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Anotace

Rigorózní práce s názvem „Rodinné rituály v kontextu české kultury“ se zabývá

teoretickou analýzou vývojových proměn rodiny v kulturologické perspektivě. Cílem

práce je postihnout fenomén rodiny jako kulturní konstrukce a specifické instituce, jejíţ

forma a obsah odráţejí dobový sociokulturní kontext a jeţ je významným mediátorem

vlivu kultury na člověka. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část mapuje

proměny tradiční evropské rodiny v čase a prostoru s akcentem na české prostředí.

Obsahuje také analýzu rodiny jako instituce zajišťující transmisi kulturních hodnot.

S ohledem na sňatečnost a změny v rodinném chování je zde nabídnuta i komparace

současné české rodiny s ostatní Evropou. Podstatná část práce je věnována analýze

rodiny jako nositele sociokulturních regulativů a kulturních idejí v kontextu rituálů

a příbuzenských vazeb. V této části je zahrnut i výklad manţelství v kulturologické

perspektivě. Nejobsáhlejší část, jeţ se týká rodinných rituálů, je doplněna o empirický

výzkum, jenţ přibliţuje podobu rituálů v současné české rodině, a tím přispívá

k obohacení dosavadní teorie.

Abstract

Thesis titled "Family Rituals in the Context of Czech Culture" deals with the theoretical

analysis of the developmental changes of the family in the perspective of cultural

studies. The aim is to capture the family as a cultural phenomenon, determined by the

institution that is an important mediator of the influence of culture to people. Particular

attention is paid to the definition of family as a cultural construction and the specific

institution, whose form and content reflects contemporary social and cultural context.

The thesis is divided into two main parts. The first part presents the transformation

of traditional European family in time and space with emphasis on the Czech

environment. Simultaneously, an analysis of the family as an institution to ensure

transmission of cultural values. At the end of the first part is offered a comparison

of current Czech family with the rest of Europe with regard to marriage and changes in

family behavior. The largest part is devoted to the family in the context of ritual

and kinship ties. This section includes the interpretation of marriage from a cultural

perspective. This part is complemented by empirical research, which plains the form

of family rituals in contemporary Czech family, and thereby contributes to enrich the

existing theory.
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Úvod

Méně sňatků, méně dětí, více rozvodů. Podobné charakteristiky moderní rodiny

slýcháme v současné době stále častěji. Na instituci rodiny je napříč společenskými

vědami nahlíţeno jako na okleštěnou, pomalu se rozkládající instituci, jeţ se otřásá

v základech. Jako epicentrum tohoto zemětřesení je označována industrializace, jeţ dle

mnohých názorů zahájila postupný rozpad rodiny. Pojem rodina je ve společnosti

veskrze redukován na rodinu nukleární, přičemţ hodnoty typické pro její tradiční,

předindustriální podobu a příbuzenské solidarity jako jejího základu prakticky vymizely

a přeformovaly se ruku v ruce se společenskými a ekonomickými změnami. Proměny

rodiny, které ji zrcadlí jako konfliktní jednotku, jeţ opouští své původní cíle a stále více

realizuje neracionální konzum bez vnitřního uspokojení jejích členů, charakterizuje

i citelné zmatení rolí. Přes veškeré změny a redukci mnohých aspektů s touto institucí

spojených prokazuje rodina svou ţivotaschopnost a funkčnost vnitřních mechanismů

a regulativů. Rodina brání společenský systém před chaosem a zhroucením. Posledně

zmíněnou funkci plní ve společnosti i rituály, a to jak ve smyslu plynulosti symbolické

proměny a přechodu člověka z jednoho stavu do druhého, tak prostřednictvím pevně

daných modelů sociálního chování a pravidel hry v kaţdodennosti.

Rigorózní práce s názvem „Rodinné rituály v kontextu české kultury“ je

rozšířením mé práce diplomové („Rodina jako kulturní konstrukce a determinanta

způsobu ţivota“). Nabídne kombinaci obou zmíněných témat, tedy rodiny a rituálů,

v kulturologické perspektivě. Oproti původní práci bude obohacena o výklad manţelství

z perspektivy kulturologie a podrobnější analýzu kategorizovaných rituálů. Její první

část bude věnována proměnám tradiční evropské, potaţmo české rodiny v čase

a prostoru. Zvláštní pozornost zaměřím na vymezení rodiny jako kulturní konstrukce

a specifické instituce zajišťující transmisi kulturních hodnot, skrze niţ probíhá

osvojování sociokulturních regulativů a idejí. Nastíním zde proměny této instituce

a funkcí, které zastává, v kontextu celospolečenských změn, od jejích prvopočátků

přes tzv. tradiční rodinu po rodinu moderní, současnou. V první části své práce se

dotknu i genderové problematiky skrze hierarchii pohlaví uvnitř rodiny a budu se

zabývat i rodinou jako institucí na pomezí kulturního a biologického determinismu.

Závěrečným tématem první části pak bude komparace současné české rodiny s ostatní

Evropou s ohledem na sňatečnost a změny v rodinném chování.
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 Ve druhé, stěţejní části přesunu svou pozornost na rodinu v kontextu rituálů

a příbuzenských vazeb. V kapitolách o příbuzenství se budu snaţit poukázat především

na kulturní a sociální determinanty této vztahové sítě v protikladu k determinantám

biologickým, budu se zabývat i českou příbuzenskou terminologií a příbuzenstvím

ve spojitosti s genealogií. V této části nabídnu i výklad manţelství v kulturologické

perspektivě, jeţ k výkladu rodiny a rodinných rituálů neodmyslitelně patří. Stručně se

dotknu i tématu manţelství a sexuality jako sociálně kontrolované problematiky.

Stěţejním tématem druhé části i celé práce pak bude téma rituálů spojených s rodinou.

Poukáţu na rituál jako na prostředek, skrze nějţ člověk přijímá kulturní vzorce a ideje

dané společnosti a jenţ sahá aţ k podstatě samotné lidské existence. Pokusím se

vymezit podobu rodinných rituálů a jejich funkce, kategorizovat je a charakterizovat

jejich současnou podobu a změny, kterými prošly zvyky a tradice s nimi spojené.

Teoretickou analýzu rodinných rituálů doplním o empirický výzkum, jenţ bude pojat

v duchu zmíněné kategorizace a jeho cílem bude zmapovat podobu rituálů v současné

české rodině.

Na obě zmíněná témata, rodinu i rituály, lze pohlíţet napříč společenskými

vědami. V rámci oboru kulturologie jsem si téma rigorózní práce zvolila především

kvůli jeho interdisciplinaritě, kterou disponují jak obě témata i jejich syntéza, tak i obor

sám. Vzhledem k šíři tématu jsem se ve své rigorózní práci zabývala vybranými aspekty

dané problematiky, práce si tak nečiní nárok na úplné a vyčerpávající zpracování

tématu.
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1. Proměny tradiční evropské rodiny

1.1 Definice pojmu rodina a její hlavní funkce

Definovat pojem rodina se zdá být poměrně snadnou záleţitostí, je ale velmi

obsáhlý a ovlivněný nesčetnou řadou změn způsobených novými jevy a vztahy, jeţ se

vzájemně ovlivňují. Vzhledem k tomu a také k určitému období se mění obsah tohoto

pojmu, forma však v podstatě zůstává stejná. Přes veškeré technické vymoţenosti

dnešní doby a s tím související proměny rodiny, kdy se stále častěji hovoří o její krizi, je

rodina jakýmsi základním kamenem společnosti, který, ač navenek značně otesaný,

stále ještě drţí při sobě. „Představuje sociální zařízení, jehoţ primárním účelem je

vytvářet soukromý prostor, stísněný proti vířícímu a nepřehlednému světu veřejnému.

Chrání své členy, nemění svůj tvar, vnitřní uspořádání ani habitus a změny ve svém

okolí vyrovnává. Vývoj či pokrok tím nebrzdí. Naopak: svou stabilitou dynamiku

umoţňuje a v jistém smyslu i podporuje, protoţe brání společenský systém před

chaosem a zhroucením.“ (Moţný, 1999, s. 13).

Sloţitost definice však nevyplývá jen z vlivů nových jevů a vztahů, které na ni

působí, ale i z pohledu, ze kterého chceme pojem vymezit. Zkrátka pojem je definován

jinak z pohledu sociologů, jiný akcent pojmu dávají demografové, právníci nebo

psychologové. Pojem však můţe být nadále vymezován různě v rámci téhoţ oboru,

z pohledu různých vědních disciplín. Zůstaneme-li u poslední zmíněné vědní disciplíny,

jinak rodinu vymezuje např. psychologie sociální nebo pedagogická. (V aplikované

sociální psychologii je pojem rodiny jedním z hlavních témat.) V rámci různých oblastí

téţe vědy však záleţí i na systémovém přístupu. Kromě těchto hledisek pak záleţí na


[…]


Agnát – příbuzný po meči

Bigamie – postavení osoby, která ţije ve dvou manţelstvích současně (dřív se

za bigamistické sňatky povaţovaly i druhé sňatky vdovců a vdov).

Bilateralita – příbuzenství sledované v linii obou rodičů

Celibát – postavení osoby, která se nikdy neoţení/neprovdá.

Coemptio – sňatek vzájemnou koupí u starověkých Římanů

Confarreatio – nejslavnostnější forma římské svatby, při níţ se Jupiterovi obětoval

pšeničný koláč (farreus)

Contubernium – manţelství mezi otroky nebo svobodné osoby s otrokem. Niţší forma

manţelství, z níţ vyplývá pouze souţití

Conubium – legální sňatek: nevěsta si pokrývá hlavu závojem

Domácnost – skupina osob ţijících pod jednou střechou (dva bratři ţijící společně tvoří

domácnost, ale nikoli rodinu ani pár)

Duchovní příbuzenství – křesťanská forma rituálního či fiktivního příbuzenství,

kmotrovství

Emancipace – získání nezávislosti, kdy děti přestávají finančně a právně podléhat

rodičům

Endogamie – pravidlo předepisující sňatky v rámci skupiny, zejména kasty v Indii

Exogamie – pravidlo předepisující sňatky mimo rámec určité skupiny

Friedelehe – u starých Germánů sňatek (ehe) z přátelství (friedel), legitimní, ale niţší

neţ Muntehe.
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Hypergamie – manţelství ţeny s muţem z vyšší společenské vrstvy či s vyšším

postavením (opak hypogamie)

Incest – svazek s pokrevním příbuzným zakázaného stupně (v širším smyslu

i příbuzným sešvagřeným)

Izogamie – manţelství s osobou ze stejné společenské vrstvy či se stejným postavením

Klan – část kmene

Kognát – příbuzný po přeslici

Kolaterální vztahy – příbuzenství mezi sourozenci a jejich potomky

Komplexní rodiny – pojem označující domácnosti obsahující nejen nukleární příbuzné

(například nevlastní rodiče)

Konkubinát – postavení dvou osob, které spolu partnersky ţijí, ale nejsou manţelé

Konsagnivita – pokrevní příbuzenství, na rozdíl od příbuzenství vzniklého sňatkem.

Levirát – povinnost oţenit se s vdovou po svém bratrovi, pokud se zesnulým neměla

děti. Ve Starém zákoně je pravidlem, kanonické právo jej zakazuje

Manţel – z etymologického hlediska ten, kdo se chová jako samec (latinsky mas, maris)

Matriarchální – termín označující dominantní roli ţen v nejrůznějších oblastech,

zejména autoritu v domácnosti (u muţů patriarchální)

Matrilinearita – příbuzenský vztah, v němţ se původ sleduje pouze po ţenské linii

(po muţské linii pak patrilinearita)

Matrilokalita – místo, kde manţelé ţijí po svatbě, se určuje podle ţeny (podle muţe pak

patrilokalita)

Monogamie – postavení osoby, která ţije v jediném manţelství

Muntehe – u starých Germánů oficiální sňatek, jímţ muţ získává zákonné poručnictví

nad svou ţenou.

Nukleární rodina – matka, otec děti. Jedinec má rodiny dvě, a to orientační, do níţ se

narodil, a prokreační, kterou zakládá sňatkem a narozením dětí.
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Ohlášky – oficiální veřejné oznámení svatby

Polyandrie – postavení ţeny provdané za více muţů současně

Polygynie – postavení muţe ţenatého s několika ţenami najednou (pro původní

křesťany byl i druhý sňatek vdovců polygynií)

Rod – soubor příbuzných majících společného předka

Rodina – domácnost sloţená z rodičů a jejich vlastních či adoptovaných dětí

Rozvod – rozloučení manţelů, při němţ zaniká manţelské pouto

Sororát – povinnost vdovce oţenit se se sestrou zemřelé manţelky

Svatba – oslava spojená s uzavřením sňatku

Sňatek anulovaný – prohlášený za neplatný; manţelské pouto se tím neporuší, nýbrţ

prohlásí se za neexistující od samého počátku.

Sňatek in extremis – v okamţiku smrti jednoho z partnerů

Sňatek interetnický – mezi osobami různých kultur či ras

Sňatek kanonický (církevní, náboţenský) – manţele oddává náboţenská autorita

(kněz). Jeho opakem je občanský sňatek, k němuţ dochází na radnici.

Sňatek konsensuální – před tridentským koncilem kanonický sňatek, k jehoţ platnosti

stačí jen souhlas manţelů. Nevyţaduje přítomnost kněze ani matričního úředníka.

Sňatek konzumovaný – završený pohlavním stykem. Sňatek můţe být uzavřený

a přitom nekonzumovaný

Sňatek legitimní – splňuje světské i náboţenské zákonné předpisy, ale nemusí se nutně

uzavírat v kostele. Sňatek nevěřících respektující kanonické předpisy je pro církev

legitimní.

Sňatek obřadný – uzavřený v přítomnosti faráře. Od tridentského koncilu závazná

forma náboţenského sňatku. Je opakem konsensuálního sňatku z doby před koncilem.

Dnes mluvíme o sňatku veřejném.

Sňatek smíšený – mezi osobami rozdílného vyznání
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Širší rodina – termín označující příbuzné mimo nukleární rodinu, kteří zůstávají

ve styku.

Věno – majetek, který přináší ţena do manţelství. Manţel má na něj za svého ţivota

poţívací právo. Po rozvodu, rozluce nebo ovdovění se vrací ţeně.

Zásnuby – dohoda dvou rodin na nadcházejícím sňatku. Na rozdíl od „oddavek“

neznamenají první etapu sňatku. Nejsou tedy závazné.

Závdavky – zástava (často prsten), kterou dává snoubenec své nastávající (Bologne,

1997, s. 360-369; Goody, 2006, s. 208-210).
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