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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Předmětem rigorózní práce je teoretická analýza vývojových proměn rodiny, a to

z perspektivy kulturologie. Za cíl práce si diplomantka klade výklad rodiny jako kulturní

konstrukce a specifické kulturní instituce, která je rozhodujícím mediátorem vlivu kulturu na

jedince. Zvláštní pozornost věnovala diplomantka rozboru kultury jako svébytného kulturního

konstruktu, v němž se rozmanitým způsobem zrcadlí sociokulturní systém, jehož je součástí.

Samotná práce je rozdělena na dvě relativně samostatné části. V první části autorka podává

výklad historických proměn evropské rodiny s důrazem na český kontext. Za těžiště práce lze

považovat druhou část práce, v níž Mgr. Láchová systematicky zkoumá rodinu v souvislosti

s rituály a příbuzenskými vazbami. Součástí rigorózní práce je rovněž vlastní empirická sonda

autorky, ve které sledovala dodržování rituálů v současné české rodině.

Za stěžejní část práce lze považovat druhou kapitolu. V ní se Mgr. Láchová mimo jiné

pokusila o výklad teorie příbuzenství, terminologie příbuzenství a genealogie. Opírá se při

tom hlavně o antropologickou teorii. Mgr. Láchová také věnovala zvýšenou pozornost

manželství z antropologické perspektivy. Na bohatém materiálu prezentovala kulturní

rozmanitost forem uzavírání manželství. To je jednou z kulturně univerzálních institucí.

Podstatnou část druhé kapitoly autorka zasvětila rituálům rodinného života. Na horizontu

sociologického a antropologického uchopení rituálů uskutečnila detailní rozbor a interpretaci

současného rituálního života české rodiny. V rámci analýzy sociologického pojetí rituálu

věnovala stručnou pozornost Goffmanovi, Mertonovi, Weberovi a Durkheimovi. Ovšem ve

srovnání s popisem antropologických přístupů, věnovala nepoměrně menší pozornost

sociologickým přístupům. Tak například u posledně jmenovaného sociologa sice zmiňuje jeho

zájem o výzkum mechanické a organické solidarity a související pojetí rituálu. Durkheim však

vypracoval komplexní pojetí rituálu v rámci sociologie náboženství, kterému ovšem autorka

nevěnovala pozornost. Doporučuji, aby autorka v rámci vlastní obhajoby zaměřila pozornost

na sociologické přístupy k rituálům . Obecně lze konstatovat, že druhá část práce představuje

vskutku interdisciplinární pojednání tématu, v němž autorka citlivým způsobem kombinuje

teorii a etnografické reálie. Mgr. Láchová pro komplexní pojednání tématu rituálního života

české rodiny rozšířila o vlastní empirické šetření. V rámci vlastní obhajoby doporučuji, aby

diplomantka stručně prezentovala výsledky empirického šetření a formulovala názor, zda lze

považovat výsledky výzkumu za reprezentativní.

Obecně lze konstatovat, že rigorózní práce splňuje nároky kladené standardně na tento typ

závěrečné práce. Má logickou strukturu, je zpracována čistým a kultivovaným jazykem a

akcentuje aktuální kulturologické téma. Autorka prokázala schopnost pracovat s relevantní

odbornou literaturou a práci vybavila odpovídajícím poznámkovým aparátem. Lze rovněž

konstatovat, že Mgr. Láchová odkazuje na použité zdroje ve shodě s normami ISO 690 a ISO

690-2. Práce má interdisciplinární charakter a její zpracování tak můžeme označit za plně

kulturologické.
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